
※ 「育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者 
 の福祉に関する法律」（平成3年法律第76号）の規定に 
 基づき、「育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行 
 う労働者の福祉に関する法律施行規則」（平成3年労働 
 省令第25号）第71条の6第2号における育児休業等及び 
 育児目的休暇の取得割合を算出

※  2023年3月期より、過去の数値も含め単体従業員数に 
より算出しなおしています。

※  「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律」 
 （平成27年法律第64号）の規定に基づき算出

※  中期経営計画に基づく事業区分

※  集計範囲：アイダエンジニアリング（本社相模工場、津久
井工場、下九沢工場、白山工場）

※  2023年3月期より算出方法の変更に伴い、過去の数値を
遡って記載しています。

※1  集計範囲：アイダエンジニアリング（本社相模工場、津久井工場、下九沢工場、白山工場）
※2  2023年3月期よりCO2排出量の算出方法の変更に伴い、過去の数値を遡及して適用しています。
※3  2021年10月からカーボンオフセット都市ガス（地球環境貢献型）を採用。カーボンオフセット都市ガスとは、都市ガスのライフ
サイクルで発生する温室効果ガスの全部又は一部を、国内外のさまざまなプロジェクトで削減・吸収したCO2で相殺すること 
（カーボン・オフセット）により、地球規模での温室効果ガス削減に貢献可能な都市ガスです。（オフセット量はScope3を含む）

※4  2023年11月からFIT非化石証書付電力RE100対応を導入。購入電力の100％を実質的に再生可能エネルギー由来の電力へ
切替することで、相模原の3事業所が使用する電気によるCO2排出量がゼロとみなされます。これに伴い、2024年3月期のCO2

排出量を遡及して適用しています。

財務ハイライト

アイダの事業ポートフォリオ

非財務ハイライト

事業内容

自動車のボディパネルを成形する大型サ
ーボプレスや、電動車駆動用モーターコ
ア等を成形する高速精密プレス等、自動
車、家電、電子機器、建築用資材等の金属
塑性加工産業の生産を支えるさまざまな
プレス機械を提供しています。

主な製品

汎用サーボプレス、中・大型サーボプレス、
精密成形プレス、汎用プレス、中・大型プレ
ス、高速精密プレス、冷間鍛造プレス等

事業内容

材料供給装置、搬送ロボット、製品取り出
し装置等、プレス機械の自動化に必要な
周辺機器を開発・製造しています。生産ラ
インを一貫して提供できるため、生産性向
上等が実現可能です。

主な製品

パイリング装置、材料供給装置（コイルフ
ィーダー、ディスタックフィーダー ほか）、 
搬送装置（搬送ロボット、中間搬送装置）、
金型交換装置、電装制御機器等

事業内容

プレス機械は寿命が長いため、納入後も
安心して長期にわたってご利用いただけ
るように、予防保全と事後保全の両面か
らサービスを行い、お客さまとの関係性
の継続・強化を図っています。

主なサービス

修理・トラブルサポート、レトロフィット、 
オーバーホール、予防保全、プレス点検、
移設工事等

自動機・FA事業 サービス事業プレス事業

AIDA at a Glance

History

創業108年
1917年の創業以来、プレス 
加工にかかわるさまざまな 
技術とノウハウを蓄積して 
います。

Business

プレス機械
専業メーカー
プレス機械やその周辺装置な
ど、金属部品加工に特化した
製品を開発・製造しています。

Market Position

世界第2位
成形システムの世界的ブランド
であるアイダのプレス機械 
売上高は世界第2位※です。

Global Network

グローバル拠点
19ヶ国39ヶ所
世界5極の生産拠点と販売・
サービス拠点が有機的に連
携し、最適なグローバル体制
を構築しています。※  自社調べ

知的資本・製造資本

人的資本
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1,500

0

3,000

4,500

2022 2023 2024 2025

4,039
3,623

3,879
4,084

（kL）

202420232022 2025

79.2
86.7 86.7

100100100100（％）
■ 女性　■ 男性

0

20

40

60

80

100

3.0

3.2

3.4

3.6

3.8

4.0

2022 2023 2024 2025

3.3 3.33.4

3.9

（％）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

■ 日本セグメント　■ 海外セグメント　● 海外比率

0

10

20

30

40

50

2022 2023 2024 2025

（名） （％）

2,057 2,046

47.847.5

1,080

977

1,069

2,020

48.5

980

1,040

1,958

49.0

959

999

977

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2022 2023 2024 2025

1,839

686

1,153

2,801

863

1,938

1,800

541

1,258

1,146

335

810

（百万円）

■ 国内　■ 海外

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

2022 2023 2024 2025

1,250

1,076
957

1,142

（百万円）

0

100

200

300

400

500

600

2022 2023 2024 2025

23
17 12

490
456 455

263 278

176 165

14
444

269

161

273

194

（件）

■ 国内特許　■ 海外特許　■ 海外実用新案

国内・海外特許保有件数の推移 設備投資

総エネルギー投入量（原油換算） CO2排出量※1※2及びCO2オフセット量

連結従業員数の推移 管理職に占める女性労働者の割合（単体） 育児休業取得率（単体）

研究開発費

0

2,000

4,000

6,000

8,000

-8,000

-2,000

2022 2023 2024 2025

7,362 7,568

5,189※4

（t-CO2）

-2,556-1,481 -2,506

2,436

-2,806

■ 排出量　■ カーボンオフセット都市ガス（地球環境貢献型）※3 採用によるオフセット量　
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アイダの目指すビジョン価値創造ストーリー ビジョンを実現する戦略 ガバナンス 財務・会社データイントロダクション
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